

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia **36 / 17** w dniu **19 września 2017 roku**

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14⁰⁰ zakończyło o godz 16³⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Opolskiego za I półrocze 2017 roku, informacji o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2017 roku samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych oraz informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej.
2. Omówienie propozycji Zarządu Województwa dot. finansowania Działów Kultura, Edukacja i Sport w ramach budżetu Województwa w 2018 roku oraz wnioski Komisji dot. finansowania obszarów kultury, edukacji i sportu.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia zmian w statucie Regionalnego Centrum Rozwoju Edukacji w Opolu.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie powierzenia realizacji zadań w ramach I edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego Województwa Opolskiego :
 - a) Gminie Ozimek pn. Wojewódzka Paraolimpiada Dzieci oraz nadanie imienia Szkole Podstawowej nr 3 w Ozimku Paraolimpijczyków i Olimpijczyków Polskich.
 - b) Gminie Paczków pn. Pasje łączą pokolenia.
 - c) Gminie Pakosławice pn. Dziś orlik klubowy, jutro stadion narodowy.
 - d) Gminie Skoroszyce i Gminie grodków pn. Powrót do korzeni.
5. Dostępność wojewódzkich instytucji kultury, placówek edukacyjnych i obiektów sportowych dla osób niepełnosprawnych – stan obecny oraz potrzeby i możliwości poprawy tego stanu.
7. Sprawy różne.

H.Kołodziej – przed rozpoczęciem obrad chciałbym raz jeszcze podziękować członkowi Komisji Józefowi Kotysiowi za przygotowanie poprzedniego posiedzenia wyjazdowego Komisji w Gminie Kolonowskie.

Rozpatrzenie informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Opolskiego za I półrocze 2017 roku, informacji o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2017 roku samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych oraz informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej.

S.Mazur – wykonanie budżetu według stanu na 30.06.2017 wynosiło:

* dochody - plan 544 904 919 zł – wykonanie 213 713 794 zł tj. w 39,2 %

* wydatki – plan 543 064 807 zł – wykonanie 190 387 911 zł tj. 35,1 %

* przychody – plan 17 592 534 zł – wykonanie 38 915 980 zł tj. 221,2 %

* rozchody – plan 19 432 646 zł – wykonanie 102 331 zł tj. 0,5 %

* nadwyżka budżetowa - plan 1 840 112 zł – wykonanie 23 325 883 zł tj. 1267,6 %

* nadwyżka operacyjna – plan 41 639 032 zł – wykonanie 31 528 713 zł tj. 75,7 %

Dochody własne wykonano w I półroczu w kwocie 66 398 375 zł tj. w 31,1 %

Wydatki wykonano w I półroczu w kwocie 190 387 911 zł tj. w 35,1 %

W dziale, którym zajmuje się Komisja tj. Kultura, Sport i Turystyka na zaplanowaną kwotę 35 474 926 zł wydatkowano kwotę 19 491 610 zł tj. 54,9 % . Również w tym dziale ale w wydatkach majątkowych na zaplanowaną kwotę 1 288 561 zł wydano 620 718 zł tj. 48,2 % .

Wydatki majątkowe z obszaru edukacja zaplanowane na kwotę 17 173 859 zł wydatkowano w kwocie 2 057 705 zł tj. 12,0 % w stosunku do zaplanowanych.

Według stanu na 30.06.2017 realizowanych jest 48 przedsięwzięć, z czego 37 to zadania realizowane z udziałem środków UE, 11 to zadania pozostałe.

W edukacji w ramach 9 przedsięwzięć wieloletnich o łącznych nakładach 59 038 567 zł realizowanych ze środków UE wydatkowano 19 300 542 zł tj. 32,7 % w stosunku do planu.

Wojewódzkie instytucje kultury w I półroczu br. osiągnęły wynik finansowy netto:

Teatr im. J. Kochanowskiego 40 tys zł, Filharmonia Opolska 126 tys zł, Muzeum Śląska Opolskiego 720 tys zł, Wojewódzka Biblioteka 289 tys zł, Centralne Muzeum Jeńców Wojennych 407 tys zł, Muzeum Śląska Opolskiego zanotowało stratę w wysokości 39 tys zł.

D.Byczkowski – z czego wynika wykonanie środków UE tylko w 31 %.

S.Mazur – środki te przeznaczone na zadania inwestycyjne nie są realizowane w każdym miesiącu, to zadania drogowe i melioracyjne (kwotowo ok. 90 mln i procentowo większość środków). Realizacja tych zadań jest uzależniona od zamówień publicznych i przetargów / złożono 4 protesty na rozstrzygnięcia przetargowe /. Od ubiegłego roku zmieniło się prawo i każdy wynik przetargu przesyła się do Urzędu Zamówień Publicznych, który ma miesiąc na wydanie opinii i to powoduje wydłużenie w czasie. Te zadania nie są realizowane w styczniu-marcu, melioracje są realizowane z budżetu państwa, rezerwy budżetowe są uruchamianie w maju i dopiero wtedy są ogłaszane przetargi.

D.Byczkowski – pan uważa, że wykonanie budżetu nie jest zagrożone.

S.Mazur – nie będzie drastycznych odbiegnięć wykonania budżetu w stosunku do zaplanowanego budżetu.

D.Byczkowski – to słaba odpowiedź.

S.Mazur – najpierw jest rzeczowe wykonanie a potem płatności w ciągu 1 miesiąca. W roku ubiegłym na I półrocze było wykonanie planu w 30 %, a na koniec grudnia budżet wykonano 99 %. Każde twierdzenie powinno opierać się na faktach. Województwo podkarpackie w wykonaniu środków unijnych jest na ostatnim miejscu w kraju, więc nie może być mowy o podejściu politycznym w tej sprawie.

H.Kolodziej – jak pan ocenia wykonanie budżetu za I półrocze.

S.Mazur – na najbliższej sesji Sejmiku będą opiniowane zmiany budżetu i tam powiem więcej o wykonaniu budżetu, bo od czerwca już upłynęły 3 miesiące i sytuacja się zmieniła.

** Członkowie Komisji – bez uwag – przyjęli informacje o wykonaniu budżetu za I półrocze br. / 5 głosów za, przy 1 głosie wstrzymującym się / - wniosek w załączeniu.*

Omówienie propozycji Zarządu Województwa dot. finansowania Działów Kultura, Edukacja i Sport w ramach budżetu Województwa w 2018 roku oraz wnioski Komisji dot. finansowania obszarów kultury, edukacji i sportu.

H.Kołodziej – zaproponowaliśmy w dzisiejszym porządku obrad ten punkt, ponieważ my dostajemy do zaopiniowania projekt budżetu na kolejny rok, w którym nie można już nic zmienić. Na pewno pan Skarbnik może nam powiedzieć jaki jest plan na rok 2018 w obszarach, którymi zajmuje się Komisja.

S.Mazur – w roku 2014 na kulturę wydano 26 mln zł

na kulturę fizyczną 3 mln zł

w roku 2016 na kulturę wydano 28 mln zł

na kulturę fizyczną 4,5 mln zł

w aktualnym planie budżetu, który ukształtuje się ostatecznie na najbliższej sesji Sejmiku na kulturę zaplanowano na ten rok 31 mln zł, a na kulturę fizyczną 4 mln 955 tys zł. Jak widać

dynamika wzrostu budżetu w kulturze i w kulturze fizycznej jest duża. Wchodzimy w duże inwestycje w instytucjach kultury i to także spowoduje wzrost wydatków. Nic nie wskazuje na to, aby dochody budżetu drastycznie się obniżyły. Budżet Województwa gwarantuje wszystkim wkłady własne do projektów unijnych. Od 3 lat stale zachęcamy jednostki kultury do wchodzenia w projekty unijne i oferujemy im środki na wkłady własne.

H.Kolodziej – czy pewnych środków nie moglibyśmy przeznaczyć na rozwiązanie problemów, bo niewątpliwie takie są, np. poważnie odstajemy od innych jeśli chodzi o sport dzieci i młodzieży jesteśmy na ostatnim miejscu, aktywnie sport uprawia tylko 10 % dziewcząt. Sytuacja demograficzna jest zła i źle wpływa na rozwój sportu w regionie. ZAKSA otrzymała 250 tys zł, a ta kwota rozwiązałaby wiele problemów. Skoncentrujmy się na tym, aby rozwiązać problemy tam, gdzie one są i tam skierować środki. Przykład ubezpieczenie Muzeum Wsi Opolskiej, brak dostępu w tej jednostce dla niepełnosprawnych i nie załatwiona od lat sprawa ciągów pieszych.

A.Kamińska – od 2010 roku Muzeum Wsi Opolskiej stara się o środki na ten cel z WFOŚiGW i bezskutecznie.

H.Kołodziej – my musimy ta dostępność w tej i w innych jednostkach poprawić to są sprawy strategiczne.

S.Rakoczy – kultura, sport i turystyka to zadania, które nie przynoszą dochodu. Jeżeli ZAKSA osiągnie dobry wynik to mówi o tym cała Polska i to jest doskonała promocja. Jeśli chodzi o zadania z obszaru sportu to budżet Województwa tego nie udźwignie, nie ma systemu, system jest kulawy. Nasze wspomaganie to tylko niewielka część środków, jaka byłaby potrzebna na prawdziwy rozwój sportu w regionie, dla porównania budżet Gminy Opole jest dwa razy większy od budżetu Województwa. Ścieżki w Muzeum Wsi Opolskiej mają kosztować 5 mln zł, a roczny budżet Muzeum to 1 mln 700 tys zł. Nie mamy szans na zrealizowanie tego projektu, a WFOŚ i GW nam już chyba nie pomoże.

J.Kotyś – sport dzieci i młodzieży to głównie kompetencje gmin. W ostatnich latach nastąpił duży wzrost środków dla wojewódzkich instytucji kultury, a w 90 % z tych instytucji korzystają mieszkańcy miasta Opola. Dlatego powinniśmy zawnieść, aby nasze instytucje kultury wyruszyły w teren, wychodziły z małymi formami do wszystkich mieszkańców regionu, jednocześnie nie degradując tych jednostek, aby nie sprowadzić ich do formy festynu.

D.Byczkowski – w Brzegu przed laty była tradycja żeńskiej piłki siatkowej, grały w ekstraklasie, ale wszyscy chcieli grać tylko w piłkę nożną i wtedy skończyła się siatkówka. Brak środków na transmisje, na promocję i to powoduje regres, jestem za powszechnością sportu.

S.Rakoczy - nie zapominajmy, że nastąpiła straszna komercjalizacja. Wszystko kosztuje, wyjazdy kosztują, autokary kosztują, wyżywienie kosztuje, sprzęt sportowy kosztuje i to wszystko jest coraz droższe. Pamiętajmy o tym, że kultura to nie tylko 6 wojewódzkich instytucji. To wszystko co się dzieje w kulturze w całym województwie jest dla mnie tak

samo ważne, jak to, co się dzieje w Filharmonii. Odnowimy Opolskie szmaragdy, realizujemy Bardzo Młodą Kulturę, Marszałkowskie Talenty to był strzał w 10.

G.Sawicki – za kulturę w regionie powinny odpowiadać także samorzady, nie tylko Marszałek, np. samorząd nyski nie chciał się dołożyć do koncertu FO w Nysie. Gminy mogłyby dowozić mieszkańców do Teatru lub Filharmonii, a nie Teatr, czy Filharmonia powinna jeździć w teren.

J.Kotyś – w województwie mamy tylko 10 sal, w których mogłaby zagrać cała orkiestra Filharmonii, w pozostałych tylko orkiestra kameralna lub kwartet. Gmina nie dołoży 2,5 tys zł na występ lokalnego zespołu, ale potem wyda 200 tys na Dodę lub Bonny 'M.

A.Kamińska – mieliśmy w czerwcu spotkanie ze środowiskiem sportowym, przygotowaliśmy ankietę z pytaniem, na rozwiązanie jakich problemów najbardziej im zależy i do dziś nie mamy odpowiedzi, sami nie wiedzą, czego tak najbardziej chcą.

H.Kołodziej – nie mamy trenerów, w statystykach GUS jesteśmy na końcu, może przydałby się jakiś cykl szkoleń, aby podnieść kwalifikacje. Wracając do tematu Muzeum Wsi Opolskiej – za rok mamy tam Europejski Kongres, może do tego czasu uda się coś zrobić, chociaż prowizorycznie, żebyśmy nie musieli się wstydzić.

G.Sawicki – od operatywności Dyrektora dużo zależy, nie może być tak, że Dyrektora tylko czeka na 5 mln i nic nie robi w tej sprawie od lat, może inwestycje podzielić na etapy lub szukać innych rozwiązań.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia zmian w statucie Regionalnego Centrum Rozwoju Edukacji w Opolu.

Z.Kubalańca – w statucie planujemy wprowadzić dwie zmiany. Pierwsza to zmniejszenie ilości pracowni z 7 do 4. Druga zmiana to wpisanie w działalność RCRE działalności dot. przedszkoli. Dyrektor chciałby sięgać po środki UE na edukację przedszkolną, stąd konieczność dokonania tego wpisu.

J.Wilczyńska – przy okazji pytanie o działalność programu e-szkoła, czy mamy wpływ na ten projekt, teraz szkoły muszą płacić 1,800 zł miesięcznie za obsługę.

Z.Kubalańca – skończył się projekt, stąd dla zapewnienia ciągłości trzeba ponieść te koszty. Mogę przygotować analizę ile szkół z projektu korzysta i ile za to płacą.

** Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie powierzenia realizacji zadań w ramach I edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego Województwa Opolskiego :

a) Gminie Ozimek pn. Wojewódzka Paraolimpiada Dzieci oraz nadanie imienia Szkole Podstawowej nr 3 w Ozimku Paraolimpijczyków i Olimpijczyków Polskich.

b) Gminie Paczków pn. Pasje łączą pokolenia.

c) Gminie Pakosławice pn. Dziś orlik klubowy, jutro stadion narodowy.

d) Gminie Skoroszyce i Gminie grodków pn. Powrót do korzeni.

M.Stodoła – do realizacji zostało wybranych 25 zadań, 6 zadań chcemy powierzyć gminom, 4 będą realizowane w Departamencie Kultury na zasadzie powierzenia.

A.Kamińska – 4 zadania na kwotę 470 tys zł, pozostałe na kwotę 705 tys zł. Zadania te będą realizowane poprzez konkursy przez organizacje pozarządowe.

** Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali 4 projekty uchwał w sprawie powierzenia zadań do realizacji w ramach Budżetu Obywatelskiego – wniosek w załączeniu.*

Dostępność wojewódzkich instytucji kultury, placówek edukacyjnych i obiektów sportowych dla osób niepełnosprawnych – stan obecny oraz potrzeby i możliwości poprawy tego stanu.

A.Kamińska – przedstawiła informację, którą radni otrzymali do wiadomości.

H.Kołodziej – to nasza elementarna powinność, aby udostępnić nasze instytucje kultury i placówki oświatowe wszystkim, w tym również osobom niepełnosprawnym.

A.Kamińska – w ostatnim czasie 5 instytucji kultury poprawiło dostępność dla osób niepełnosprawnych, Wojewódzka Biblioteka udostępniła swoje zbiory także osobom niewidomym, w Centralnym Muzeum sytuacja nie była dobra, ale aktualnie są realizowane prace mające ta sytuację zmienić. Obecnie jednostki dedykują osobom niepełnosprawnym wiele projektów.

Z.Kubalańca – w Zespole Placówek Specjalnych, który mieści się w szpitalach, jest dostęp dla niepełnosprawnych, bo taki dostęp muszą zapewnić szpitale. W Zespole Szkół w Prudniku, ze względu na to, że kształcą się tam osoby niedowidzące udogodnienia dla niepełnosprawnych są. W pozostałych placówkach, ze względu na to, że kształcą w takich zawodach, w których wymagana jest pełna sprawność nie ma potrzeby wprowadzać udogodnień dla osób niepełnosprawnych. Budynki na Głogowskiej oraz budynek dawnej Biblioteki Pedagogicznej taki dostęp gwarantują. Problem jest z budynkiem na ul. Duboisa, ale ten obiekt będzie przebudowywany oraz problem jest w Niwkach, gdzie obiekt jest niedostosowany, ale jeśli uda się nam skorzystać ze środków z Bioróżnorodności to obiekt będzie zmodernizowany, również pod tym kątem.

** Członkowie Komisji przyjęli informację – zgłaszając jednocześnie wniosek o potrzebie umieszczenia na stronach internetowych instytucji informacji o dostępności dla osób niepełnosprawnych – wniosek w załączeniu.*

Opracowała

Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji

Hubert Kołodziej

